PROJETO DE LEI Nº 67, DE 2015

Dá denominação ao Túnel T 14 localizado no km 54 Norte da Rodovia dos Imigrantes SP-160

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Garabed Gananian” o túnel T14 localizado no km 54 Norte da Rodovia dos Imigrantes – Rodovia SP – 160.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Em 12 de maio de 1955 faleceu Garabed Gananian que dedicou a sua vida ao desenvolvimento de nosso estado, ao auxílio dos imigrantes armênios e à preservação da cultura armênia e merece as homenagens desta Casa de Leis.

Nascido na Turquia, o armênio Garabed Gananian se viu na necessidade de sair de seu país diante do terrível “Genocídio Armênio”.

Esta triste página da História de nossa civilização ocorreu no contexto da Primeira Guerra Mundial quando o Império Otomano procedeu a assassinatos e deportações de pessoas de origem armênia. Este evento sombrio é considerado por alguns historiadores o segundo pior de nossa História, ficando para trás apenas do Holocausto dos judeus ocorrido na Segunda Guerra Mundial.

Para proteger a vida, sua família, sua religião e sua cultura, Garabed Gananian emigrou de seu país e diante de inúmeras possibilidades, escolheu nosso Brasil e aqui ficou formando família e construindo uma importante história.

Inicialmente, radicou-se em Santos onde ajudou a construir a Santa Casa e auxílio inúmeros armênios que encontravam aqui a rota da oportunidade de vida.

Estabelecendo-se em definitivo na cidade de São Paulo, Garabed Gananian enveredou todos os seus esforços não somente para formar sua família, como para enraizar o desenvolvimento econômico, ajudar na assistência social daqueles que necessitavam e preservar sua cultura e sua fé.

Criou uma indústria, sediada na Rua São Caetano, que ajudou não só no desenvolvimento da região central paulistana como também proveu emprego e renda a inúmeras famílias. Seu empreendimento fabril cresceu e irradiou inúmeros outros, construindo cada vez mais uma organização privada geradora de desenvolvimento humano.

Preservando a sua fé e sempre com o norte de colaborar, Garabed Gananian ajudou na criação da Primeira Igreja Armênia do Brasil, localizada da Avenida Tiradentes.

Seus princípios cristãos sempre arraigados se concretizavam não somente na religião, mas também na ação social. O que pode ser percebido pela ajuda ímpar que deu para a criação do asilo de idosos ligado à União Geral Armênia de Beneficência.

Sempre colaborou com diversos projetos sociais desta instituição e de incontáveis armênios que aqui se radicavam e precisam de auxílio para obter um emprego digno, alugar uma moradia e tantas outras coisas necessárias para o desenvolvimento do povo armênio que embora tivesse sofrido umas das maiores barbaridades coletivas da História mantivera-se altivo e contribuíram em muito com o desenvolvimento de nosso país e de nosso estado.

A história de Garabed Gananian se confunde com a própria imigração armênia e com a história de importantes e corajosos homens e mulheres que se dedicaram a empreendimentos que fizeram a diferença no desenvolvimento de nosso estado.

Salutar e merecida a homenagem de se denominar um túnel da Rodovia dos Imigrantes com o prenome e sobrenome desta personalidade. Este túnel que faz parte do sistema de transporte entre litoral e a cidade de São Paulo, caminho este desbravado por Garabed Gananian que marcou a história de incontáveis armênios que aqui imigraram e do próprio desenvolvimento econômico e social de nosso estado de São Paulo, sempre exercitando o princípio da solidariedade, valor tão importante a ser cultivado e homenageado por nossa sociedade.

Por esses motivos, justa e oportuna a denominação do túnel T14 localizado no km 54 Norte da Rodovia dos Imigrantes – Rodovia SP – 160 de Garabed Gananian.

Sala das Sessões, em 13/3/2015
a) Fernando Capez - PSDB